61 Die Schrift: 81, 82, 85, 87; *Spiritus sanctus testificatur in sacra Scriptura de Deo, quod* . . . 83f.; das Naturbuch: 81; *naturale hominis iudicium testificans* 83, ähnl. 80. Auch hier nicht die Unmittelbarkeit der äußeren Erfahrung: *Cum enim Deus . . . nec alio exteriori sensu percipiatur, existimant impii, magis superstitione excogitatum, quam veritate cognitum esse, quod sit Deus, et putant cultum Dei magis ad morem, quam ad rem pertinere, adeoque a sapientibus fictum esse, ut vulgus hac religione commodius contineretur* 76f.

62 Jene vier Sätze *quae in hac Apostolici Symboli particula, Credo in Deum, cognoscenda et credenda de Deo proponuntur* 88f.

63 *Etsi haec (sc. Credo in Deum) sunt paucissima verba, tamen his plurima et maxima cognoscenda atque credenda docentur* 76, ähnl. 88f.; aus ihnen folgt unmittelbar: *ideoque collocanda sit in Deo omnis fiducia* . . . 89.

64 *Etsi autem haec cognitio de Deo, seu fides in Deum, recta est, et ad consequendam veram salutem necessaria, tamen nondum satis est explicata* 89.

65 89, vgl. 82: *sacra scriptura tradit, esse Deum, et docet, quod hic Deus patefecerit sese humano generi variis modis sc. Creatione . . . Liberatione . . . Conservatione Israelitarum . . . Missionis unigeniti Filii* . . .

66 . . . *quae hactenus commemoravimus de Deo, non sunt humanae rationi omnino ignota. Nec ulla gens est tam fera, tam immanis, tam ab omni religione aliena, quae talia de Deo credere non videatur. Et tamen, cum Deum cognoscant, non ut Deum glorificent, sicut Paulus loquitur, nec vere in verum Deum credunt* 89. Gängige Argumente Ciceros (l. 1. De nat. Deor.) auch Anm. 61, 92, 115.

(265) und das Ziel der Schöpfung wie der Erlösung des Menschen benannt<sup>67</sup>.

Wie von Gott hat die Vernunft also auch vom ewigen Leben eine »gewisse« (*aliqua*) Kenntnis<sup>68</sup>, und die Schrift will zu »wahrer und starker Erkenntnis« Gottes und des ewigen Lebens verhelfen<sup>69</sup>. Die Funktion der Schrift ist dabei wiederum nicht, Sätze, die als formaliter offenbarte spezifisch theologische wären, den natürlicherweise gewonnenen hinzuzufügen, sondern diese als schon theologische auszulegen – und so freilich neue Erkenntnis zu vermitteln: *Quod . . . haec praesens et mundana vita non sit vera vita, sed quod sit alia aeterna vita reliqua* (266) . . . *ut discamus nullam fiduciam in hac mortali vita collocandam esse* (268). Nicht von ungefähr begegnet hier wieder die Gegenüberstellung von (*tradere*) *sese huic seculo* und von (*habere*) *rationem verbi Dei* und die Forderung des *studium* (266). Die Schärfe dieser Antithese ergibt sich für Brenz aus seiner theologischen Leitfrage: wo liegt das Heil des Menschen, und wo kann er sein Vertrauen festmachen? Brenz bezieht sich also auf die soteriologische Untauglichkeit, nicht auf die ontologische Minderwertigkeit des Irdischen<sup>70</sup>, wie die in der Nachfolge Augustins<sup>71</sup> übernommenen platonischen Sprachmittel zunächst vermuten lassen könnten<sup>72</sup>.

Das Gegenüber, wenn nicht Gegeneinander von Religion oder Wort Gottes und diesem Säkulum, von geistlichem und irdischem Reich und Gut (8ff., 192f., 310f. u.ö.) ist in Brenz' Katechismus-Erklärung nicht einfach Topos, sondern wird eindeutig theologisch motiviert als Ausdruck

67 *Si enim non esset Vita aeterna, quid multum prodesset Creatio huius mundi? quid commodi afferet nobis Incarnatio, Passio, Mors, et Resurrectio Filii Dei? Quantilla esse utilitas Remissionis peccatorum, et Resurrectionis mortuorum?* 265.

68 (*humana ratio*) . . . *habet quandam naturalem noticiam de Deo, et de vita aeterna* . . . 266.

69 *Universa scriptura Prophetica et Apostolica eo tendit, et in hunc finem properat, ut docet, quod qui credunt in filium Dei, habeant Aeternam vitam* 268; ähnlich in der soteriologischen Zusammenfassung der Schrift und des Symbols 271 f.

70 *Deus omnia (condidit) bona* 103, *omnia semper implet* 46, 373.

71 *Et si enim relicta fuit in eo nonnulla cognitio Dei, tamen sicut reliqua vita post peccatum in Adamo, non est vera et constans vita, sed potius progressus ad mortem, et continua exhalatio vitae: ita et reliqua cognitio Dei in Adam post peccatum non est vera et firma cognitio, sed tam imbecillis est, ut una eaque levi admodum tentatione excutatur* (418).

72 Z. B. *excitemur hoc articulo (sc. de vita aeterna), ut diligenter consideremus corporalis, et spiritualis ac aeternae vitae discrimen, quo illius fastidium, et huius desiderium concipiamus* 270. Auch ohne Sünde hätte Adam einmal, wenn auch ohne Tod, seine *animalis vita* (269) geendet: *1 Kor 15* (268, 398). . . *in corporali enim et hac praesenti mundana vita, omnia sunt mutatorum obnoxia, ac nihil propemodum suo ordine geritur, aut constat. In futura autem vita omnia sunt aeterna, et perpetuo firma* . . . *fixa* 270. Die Anfechtung schlechthin heißt *mundanas vitae varietas, et confusio* (270) – *futuri seculi rationem (habere)* 271 – *Vitae aeternae stabilis foelicitas* 270. Vgl. auch die Gleichsetzung von *terrenae divitias* und *carnalia dona* 71 u.ö.

der Konzentration auf die Frage des »Vertrauen gewinnen« (266, 310). Daß es sich um keine gegenständliche Antithese handelt, erhellt daraus, daß auf diese Frage auch *coelestia* keine Antwort geben, und positiv, daß auch das Irdisch-Vergängliche Gottes Gabe ist (422 bzw. 310). So redet Brenz durchaus von einer frommen Sorge ums leibliche Dasein (346f.). Auf der andern Seite ist dieser Beruf und dieses Amt (wie überhaupt alle sozialen Bildungen, 495) nichts Eigenständiges, sondern ist dem schöpfungsmäßigen Beruf zum Reich Gottes (235) als dem maßgebenden zugeordnet, sodaß sich nun doch eine Rangfolge der beiden Reiche ergibt. Exemplarisch scheint dafür Christus zu stehen, der den Leib, den er besaß, hingab (633); jedenfalls sieht Brenz jene Zuordnung in der »Ordnung« des Vaterunsers abgebildet, wo sechs Bitten um geistliche Güter nur einer um Leibliches vorausgehen (*ordo*, 344), die zudem nicht direkt (*simpliciter*), sondern nach ihrem »geistlichen Verständnis« vorgebracht werden soll und erhört wird (310f.). Das ist aber nicht einfach Gesetz, sondern entspricht der Bestimmung (*ordinatio*) des Menschen seit seiner Schöpfung, die geistlichen Güter (die in Christus beschlossen sind) in Besitz zu nehmen (344). *Qui enim Christum didicit (!) et cognovit, ac possidet in ipso coelestia bona, is satis superque in hac terra vixit, et suo officio defunctus est . . .*; um Christus zu erkennen, ist aber die Predigt des Evangeliums nötig und dazu wiederum: (*spacium*) *temporis et corporalis vitae* – darum die Bitte um leibliche Existenz (344f.).